

## Det er lett å se hvorfor denne mosen har fått navnet Fjærmose



Den ser ut som en fuglefjær. Vi finner den sammen med andre moser i skogbunnen. Den vokser ofte i tette lag og tåler som mange andre moser mye tørke. Fjærmosen finner seg godt til rette der blomsterplanter har vansker med å klare seg. Fjærmosen vokser ikke over tregrensa. Tregrense vil si der trærne slutter å vokse oppe i fjellet. I Finnmark er tregrensa ca 350 meter mens på Hardangervidda er den på ca 1200 meter. Fjærmosen er vanlig i små våte fordypninger i skogen, særlig i granskog. Bli det for store områder med fjærmose er det et tegn på at skogbunnen er i ferd med å bli en *sump*.

***Hvorfor er tregrensa forskjellig i Finnmark og på Hardangervidda?***

## Sigdmosen har fått navnet etter et redskap som heter sigd



Navnet sigdmose kommer av at bladene krummer seg slik en sigd. En sigd er en slags kniv. Kan du se at toppen på mosen er bøyd på samme måte? Den vokser mest i skyggefull granskog og kan dekke store områder der. Det kalles mosetepper. Moser er viktig for skogbunnen. De er levestedet for mange insekter og smådyr. Flere smånagere slik som mus, spiser nesten bare mose om vinteren. I tillegg holder moser på vann slik at skogen ikke blir uttørket.

*Hvorfor tror du det er lurt for sigdmosen å være bøyd på toppen?*



## Torvmose kan suge opp mye vann



Død torvmose brukes til jordforbedring i hager og blomsterkasser. Det finnes 50 forskjellige arter av torvmose. Torvmose ble og blir brukt til *brensel*. Men i våre dager brukes død torv mest som jordforbedringsmiddel. Også kalt torvstrø. Torvmosen ble også tidligere brukt til å isolere hus med. Torvmose kan suge i seg 25 ganger sin egen vekt i vann. I gamle dager ble den brukt til å rengjøre fjøset og stallen på mange gårder. Den ble også strødd på fjøsgulvet for den er god til å absorbere *urin*. I gamle dager ble også torvmose brukt til å bandasjere sår, hevelser, huggormbitt eller vepsestikk. Samene brukte torvmosen i sengetøyet for spedbarn og i komsene som underlag. En komse er en samisk babyvugge.

***Hvorfor tror du torvmose var fin til å legge på sår?***

## På bildet ser du bjørnemose



Bjørnen samler denne mosen til å ha i hiet sitt. I gamledager ble bjørnemose brukt til å lage peiskoster, skrubber til gryter og børster til brød og flatbrødbaking. Den ble også brukt til nødfór. Derfor er bjørnemose også blitt kalt hestemose. I likhet med torvmosen, er bjørnemosen godt egnet til å bruke som isolasjon av hus.

*Hvorfor tror du den har fått navnet bjørnemose?*



## Etasjemosen er lett å kjenne igjen fordi den vokser i "etasjer"



Den vokser en etasje i året. Den er svært vanlig i hele landet. Etasjemosen danner grønne matter i gran og løvskog. Ved å telle etasjer kan vi finne ut hvor gammel den er. Næringen denne mosen trenger kommer ovenfra, dels ved strø, nåler og kvister fra trærne, og dels fra regnvann som passerer gjennom trekronene. Etasjemosen har tidligere blitt brukt som tettemateriale under bygging av hus. Derfor kalles denne mosen for husmossa i Sverige. Etasjehusmosen har vært brukt til dyrefor. Etter tørking ble denne mosen også brukt til strø for husdyra.

*Hva er kjennetegnet på etasjemose?*